ICS 13.030. 

Z05

	     


DB21

辽宁省地方标准

DB 21/T ××××—××××
	     


工业固体废物资源综合利用评价技术规范

Technical code for the evaluation of comprehensive utilization of industrial solid waste 
	（征求意见稿）


×××× - ×× - ××发布
×××× - ×× - ××实施

辽宁省市场监督管理局
       辽宁省工业和信息化厅   发布
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工业固体废物资源综合利用评价技术规范
范围

本文件规定了工业固体废物资源综合利用评价的基本原则、评价内容、工作程序、技术要点等。
本文件适用于辽宁省行政区域内开展工业固体废物资源综合利用的评价活动，不适用于危险废物的评价。
规范性引用文件

下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本文件必不可少的条款。其中，注日期的引用文件，仅该日期对应的版本适用于本文件；不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。

GB 18599   一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准

GB 34330   固体废物鉴别标准 通则

GB/T 19001   质量管理体系 要求
GB/T 24001   环境管理体系 要求及使用指南 
GB/T 32326-2015   工业固体废物综合利用技术评价导则

GB/T 32328-2015   工业固体废物综合利用产品环境与质量安全评价技术导则
GB/T 34911-2017   工业固体废物综合利用术语

GB/T 39780   资源综合利用企业评价规范

GB/T 45001   职业健康安全管理体系 要求及使用指南
术语和定义

下列术语和定义适用于本文件。
工业固体废物 industrial solid waste

在工业生产活动中产生的丧失原有利用价值或者虽未丧失利用价值但被抛弃或者放弃的固态、半固态和置于容器中的气态的物品、物质以及法律、行政法规规定纳入固体废物管理的物品、物质。

[来源：工业和信息化部发公告2018年6号令《工业固体废物资源综合利用评价管理暂行办法》和《国家工业固体废物资源综合利用产品目录》]
工业固体废物资源综合利用comprehensive utilization of industrial solid waste 

从收集到的工业固体废物中提取物质直接作为原材料或者燃料利用，或者经过一定的处理或加工提取所含的有用物质，继续在工业生产过程中发挥作用，或改变形态成为新的能源或资源的活动。
[来源：GB/T 32326-2015,3.2；GB/T 34911-2017,3.21 ；GB/T 39780-2021,3.1]

工业固体废物资源综合利用产品product of integrated utilization of industrial solid waste 
采用一定比例工业固体废物为原材料经过加工、制作，并用于销售的成品。
[GB/T 32328—2015,3.2]

工业固体废物资源综合利用评价evaluation of comprehensive utilization of industrial solid waste 
对开展工业固体废物资源综合利用的企事业单位所利用的工业固体废物种类、数量进行核查，对综合利用的技术条件和要求进行符合性判定的活动。
[来源：工业和信息化部发公告2018年6号令《工业固体废物资源综合利用评价管理暂行办法》]
评价原则
自愿性原则
评价工作按照自愿参与原则，开展工业固体废物资源综合利用的企事业单位自愿开展工业固体废物综合利用评价。
客观性原则

评价工作应保持独立于所评价的工业固体废物资源综合利用活动之外，不带偏见，无利益冲突，在评价活动中保持客观，以确保其发现和结论都是建立在客观证据的基础上。
公平性原则

坚持公平、公正、公开的原则开展评价活动，真实准确地反映评价的活动、发现、结论和报告。
5 评价内容

5.1 企业基本情况

5.1.1 自愿开展资源综合利用的企业应是依法在辽宁省境内注册成立，具有独立法人资格和营业执照，合法纳税的企业。

5.1.2 企业建设项目的设计、施工、验收和运行应遵守国家现行法规的规定，取得环评审批，并完成环保设施三同时建设，按要求领取排污许可相关文件。

5.1.3 企业厂房、生产设备设施、人员配备、管理制度、环境保护、安全生产等应满足生产经营需要。

5.1.4 评价期内企业利用的工业固体废物种类、数量及其来源，综合利用过程和产品产量、出库、外售及财务状况等基本情况。

5.2 生产工艺

5.2.1 工业固体废物资源综合利用的生产工艺、技术应符合最新发布的《产业结构调整指导目录》等相关产业政策、技术规范，不应使用国家或有关部门发布的淘汰或禁止的技术、工艺、装备。

5.2.2 工业固体废物资源综合利用过程产生的污染物排放应满足国家和地方的污染物排放（控制）标准与排污许可要求。

5.3 原料及产品

5.3.1 综合利用工业固体废物种类、产品应符合《国家工业固体废物资源综合利用产品目录》《资源综合利用产品和劳务增值税优惠目录》《资源综合利用企业所得税优惠目录》等要求。

5.3.2 综合利用工业固体废物生产的产品质量应满足国家、地方制定或行业团体通行的产品质量标准，并由第三方检验机构出具产品质量检验报告。

5.3.3 鼓励一般工业固体废物依法依规用于矿山露天采坑回填利用，该利用方式可开展工业固体废物资源综合利用评价。

5.4 管理体系建设

5.4.1 开展工业固体废物资源综合利用活动的企业应建立环境管理体系、质量管理体系、职业健康安全管理体系，并分别满足GB/T 19001、GB/T 24001、GB/T 45001的要求。

5.4.2 开展工业固体废物资源综合利用活动的企业应建立物质计量统计管理体系，包括设置专门的物质计量统计管理机构和人员。

5.4.3 开展工业固体废物资源综合利用活动的企业应建立规范的固体废物管理台账，如实记录工业固体废物产生、采购（或接收）、消耗、库存及产品生产、出库、外销情况。其中工业固体废物采购（或接收）台账应如实记录工业固体废物采购的日期、供货方名称及联系方式、工业固体废物名称、数量和价格；产品出库、外销台账应如实记录综合利用产品出库或外销的日期、买货方名称及联系方式、产品名称、数量和价格；企业工业固体废物的消耗、库存及产品生产台账根据企业实际情况如实记录。工业固体废物产生台账应如实记录工业固体废物产生日期、代码、名称、类别（Ⅰ类工业固体废物或Ⅱ类工业固体废物）、产生环节、主要成分和数量。以上台账记录信息保存期限与财务会计凭证保存期限一致。

5.4.4 开展工业固体废物资源综合利用活动的企业在综合利用前应落实分类分区规范贮存要求，工业固体废物应与其他生产原、辅材料分别存放，并采取必要的隔离措施，以防止混料。

5.4.5 开展工业固体废物资源综合利用活动的企业在工业固体废物、综合利用产品流转时，应留存计量信息、流转过程影像、司机及车辆信息、结算等资料。

5.4.6 开展工业固体物资源综合利用活动的企业应配备专业的计量器具，并定期完成检定、校准工作，提供第三方计量仪器校准证明文件，且企业的评价期在该校准证明文件有效期内，以满足对工业固体废物资源综合利用量的核算要求。

5.4.7 工业固体废物在转运过程中应做好防扬散、防流失、防渗漏或者其他防止污染环境的措施，确保不会在转运途中发生泄漏、二次污染情况。

5.5 数字化信息存证
5.5.1 开展工业固体废物资源综合利用活动的企业建立的固体废物管理台账记录及合同、发票等相关信息。

5.5.2 开展工业固体废物资源综合利用活动的企业在工业固体废物、综合利用产品流转时产生的计量信息、流转过程影像、司机及车辆信息、结算等资料。

5.5.3 开展工业固体废物资源综合利用活动的企业配备的专业计量器具和生产设备，设备、产品质量检验报告（应由第三方机构出具）。

5.5.4 以下企业基本信息及数据应实时上传至辽宁省再生资源产业数字化平台同步至辽宁省工业和信息化智慧管理平台：

（1）企业营业执照
（2）每年生产经营情况说明(包括但不限于企业基本情况、经营规模、综合利用工业固体废物种类、数量及其来源、产品产量、年产值、财务报表数据等）；

（3）产品标准及工艺技术说明，包括但不限于工艺设计文件、行业技术指南或规范中规定的工艺内容；

（4）质量、环境管理体系、职业健康安全管理体系证书；
（5）环评审批意见、环保验收意见、排污许可证（或排污许可登记）及排污许可执行年报。

5.6 物料衡算

开展工业固体废物资源综合利用活动的企业应对工业固体废物资源综合利用量进行物料衡算，判断企业提供的统计数据与物料衡算结果是否吻合。可采用附录B的方法进行物料衡算，企业统计数据与物料衡算数据的相对差值在土5%(含) 以内，可采用企业的统计数据，如在5%以外，则采用物料衡算数据。

5.7 综合利用量

    根据物料衡算的结果与统计数据的对比情况，确定最终的固体废物实际综合利用量。
6 评价技术要点

6.1 资料评价技术要点
6.1.1 对企业提供的所有资料完整性、真实性和准确性进行文件审核，包括企业的生产经营情况与合法合规审批文件、所利用的工业固体废物种类和综合利用产品符合情况、相关报表台账数据真实性和准确性、相关管理制度符合情况等。

6.1.2 对企业生产过程与提交资料的一致性进行现场核查，其中基础资料（包括营业执照、环评审批文件、环保验收意见和排位许可相关文件等）应在企业现场对照原件核查。
6.1.3 对企业提供的数据资料（包括所有报表台账数据、财务报表等）应在企业现场对照原始台账和财务报表核查。

6.1.4 对企业提供的数据资料现场核查后，若有数据不一致需要改正的，应提供对应的证明材料。

6.2 企业生产工艺、技术评价技术要点
6.2.1 企业综合利用生产工艺、技术和工业固体废物资源综合利用过程应符合5.2.1和5.2.2的要求。

6.2.3 对企业现场生产情况进行核查，应包括设备设施运行情况、计量设施计量情况、工业固体废物物流和贮存情况、人员管理情况等。
6.3 综合利用工业固体废物种类、数量、产品评价技术要点
6.3.1 企业综合利用的工业固体废物种类、产品和质量要求应符合5.3的要求。。
6.3.2 企业综合利用的工业固体废物数量应是综合利用产品生产过程中实际利用的工业固体废物数量，不包括工业固体废物贮存量。
6.3.3 企业综合利用的工业固体废物数量应根据物料衡算的结果与统计数据的对比情况最终确定，物料衡算技术方法见附录2所示。
6.3.4 工业固体废物采购（或接收）台账记录应满足本技术规范的要求。
6.3.5 产品出库和销售台账记录应满足本技术规范的要求。
7 评价程序

7.1 评价委托

开展工业固体废物资源综合利用评价的企业自主选择评价机构开展评价活动，自行准备相关委托材料，向评价机构发起评价委托。评价步骤如下。
a）企业自愿发起开展评价，在“辽宁省工业固体废物资源综合利用评价机构推荐名单”范围内自主选择评价机构；
b）评价机构配备相关专家和人员组建评价小组，组织开展评价活动；
c）企业根据评价机构提出评价资料清单提交所有相关资料，评价机构对企业提供资料的完整性、真实性和准确性进行文件审核；
d）企业配合评价机构对企业生产过程与提交资料的一致性开展现场核查，若有资料或数据不一致的，由企业提供相关证明，对资料或数据进行补充完善。
e）评价机构根据资料文件审核和现场核查情况得到评价证据，若评价证据符合评价要求，给出评价结论，由评价机构出具评价报告；如果评价证据不符合评价要求，由企业采取纠正措施，补充资料并提交，如评价证据符合评价要求，给出评价结论，由评价机构出具评价报告；如果采取上述措施后，仍不符合评价要求，终止评价。 

f）评价机构出具评价报告或评价终止。

[image: image1]
7.2 评价资料

企业应提供的评价材料包括但不限于以下资料:

——企业营业执照复印件；

——企业近两年生产经营情况说明(包括但不限于企业基本情况、经营规模、综合利用工业固体废物种类、数量及其来源、产品产量、年产值、财务报表数据等)；

——工业固体废物产生、采购(或接收)、消耗、库存及产品生产、出库、外销的相关报，其中工业固体废物采购（或接收）报表至少包括采购台账报表、磅单报表、采购发票与合同；产品出库、外销报表至少包括台账报表、磅单报表、合同、发票等；
——工业固体废物原料掺量证明材料，包括但不限于工艺设计文件、行业技术指南或规范中规定的工艺内容；

——产品标准及工艺技术说明；

——产品质量检验报告，应由第三方产品质量检测机构出具；

——质量、环境管理体系、职业健康安全管理体系，物质计量统计体系等相关管理体系建设情况；
——委托评价机构的相关资料；
——公共信用信息查询报告（一年内）；

——对申请材料真实性负责的声明，单位法定代表人签字并加盖单位公章；

——评价机构为开展评价活动所需的其他材料，包括但不限于环评审批意见、环保验收意见、排污许可证（或排污许可登记）及排污许可执行年报。
7.3 资料审核

a）根据企业的营业执照、环境审批相关文件及生产经营状况审核企业评价资质资格。

b）根据企业的产品标准及工艺技术说明、工业固体废物原料掺量证明材料，评价企业生产工艺、技术是否符合产业政策、技术规范。

c）根据企业的采购报表、入库磅单报表、发票与合同审核工业固体废物采购来源、种类及数量。

d）根据企业的综合利用工业固体废物种类、综合利用产品质量检验报告、产品出库与外销报表、出库磅单报表、发票与合同资料，评价企业的综合利用固体废物种类、产品符合性。

e）评价企业的质量管理体系、环境管理体系、职业健康安全管理体系建设情况；

f）评价企业的物质计量统计体系是否满足对工业固体废物资源综合利用量的核算要求；

g）评价企业的物料衡算过程是否准确；

h）根据企业提供的公共信用信息查询报告、排污许可执行年报或环境监测报告及安全生产相关资料进行审核，并对照政府官方网站信息公开查询结果，初步判断企业环境、安全生产情况。

7.4  现场核查

按照工业固体废物资源综合利用的有关法律、法规、政策和标准规范要求，对企业所提供的资料一致性开展现场核查。 

a）对企业提供的所有资料原件进行现场核查，包括但不限于企业资质原件、原始台账与报表、出入库物料磅单、计量仪器校准证书、排污许可执行年报或环境监测报告以及财务报表等。

b）核实企业实际生产经营情况、生产工艺流程。
c）核实工业固体废物原料掺量情况。

d）核实综合利用产品是否符合综合利用技术条件和要求。

e）核实企业的质量管理体系、环境管理体系、职业健康安全管理体系建设情况；

f）核实企业的物质计量统计体系是否满足对工业固体废物资源综合利用量的核算要求；

g）核实企业的物料衡算过程是否准确；

h）核实企业环境、安全生产情况。

7.5  报告编制

评价报告内容应包括但不限于以下内容：

企业基本情况，包括企业基本信息、人员构成、设备设施与生产经营情况、综合利用情况、财务状况等。
生产工艺流程、技术情况；
综合利用工业固体废物种类、产品与评价目录符合情况；
综合利用产品标准和产品质量控制情况；
企业质量管理、环境管理、职业健康安全管理情况；
企业物质计量统计体系建设情况；

企业工业固体废物资源综合利用情况，包括工业固体废物原料入库、消耗与库存情况、产品生产与外销情况、以及相关物料衡算；
企业环境、安全生产情况；
评价结论；
报告附件，应包含所有相关证明材料；
7.6  报告备案

评价机构根据企业资料及现场核查情况，编制评价报告，上传至辽宁省再生资源产业数字化平台同步至辽宁省工业和信息化智慧管理平台，由当地工信局审核备案。
8   评价报告保存

开展一般工业固体废物资源综合利用的评价活动的企事业单位应建立资料存档备查制度，电子版或纸质版评价报告保存期限与财务会计凭证保存期限一致。
附 录 A

（资料性）

工业固体废物种类

A.1 煤矸石

煤矿开采过程中产生的废渣，由有机物(含碳物)和无机物(岩石物质)组成，其中的C、H、O是燃烧时能产生热量的元素。煤矸石的矿物组成主要有高岭土、石英、蒙脱石、长石、伊利石、石灰石、硫化铁、氧化铝。

A.2 尾矿

选矿石磨细、选取有价组分后排出的固体废物。

A.3 冶炼渣

在金属冶炼过程中产生的固体废物,主要包括高炉渣、转炉渣、电炉渣、铁合金炉渣、有色金属及其它金属冶炼过程产生的固体废物。

A.4 炉渣

从燃煤锅炉和窑炉炉底排出的固体废物。

A.5 工业副产石膏

在工业生产过程产生的以二水硫酸钙或其它硫酸钙类物质为主要成分的固体废物，主要包括脱硫石膏、磷石膏、氟石膏、铁石膏、柠檬酸石膏、废石膏模、废石膏制品等。

A.6粉煤灰

在燃煤锅炉和窑炉的烟道中对烟气进行收尘处理所收捕的细粒状固体废物。

A.7化工废渣

化学工业生产过程中产生的各种固体和泥浆状废物，包括化工生产过程中产生的不合格的产品、不能出售的副产品、反应金底料、滤饼渣等，如盐泥、电石渣等。
附 录 B

（资料性）

物料衡算方法

B.1 总则

工业固体废物资源的综合利用量的物料衡算方法优先采用质量平衡法或元素平衡法，在企业计量能力不足时使用库存盘点法。

B.2 质量平衡法

                                    mA+Σm=mp+Σmw                              （B.1）
式中：

mA——某种工业固体废物资源(A) 的综合利用量，单位为吨（t） ；
Σm——生产综合利用产品的其他原料使用量之和，单位为吨（t）；
mp——综合利用产品的合格产品产量，单位为吨（t）；
mw——包括不合格产品在内的生产过程中产生的废弃物之和，单位为吨（t）。

B.3 库存盘点法

                                  mA=mA0 - mA1 - mA2 - mA3 - mA4                                     （B.2）
式中:

mA0——某种工业固体废物资源 (A) 的上期贮存量、当期产生量和当期接收量之和，单位为吨（t）;
mA1——某种工业固体废物资源 (A) 的当期处置量，单位为吨（t）；
mA2——某种工业固体废物资源 (A) 的当期排放量，单位为吨（t）；
mA3——某种工业固体废物资源 (A) 的当期贮存量，单位为吨（t）；
mA4 ——某种工业固体废物资源 (A) 的当期转移量，单位为吨（t）；
B.4 元素平衡法
首先选取某种元素(X)作为元素平衡计算的特定元素。
元素(X)需要满足如下条件:(1)该元素是综合利用的固废资源和综合利用的最终产品中包含的主要元素之一。(2)该元素或含有该元素的相关化合物在各原料、产品和废弃物中的含量有实测或者测量过程相对简单。

mA×m1x+∑(mi×ix)=m2×m2X+∑(mwi×iwx)…………………          (A.5)

式中:

mA-工业固体废物综合利用量，t；
m1x -某种固废资源(A)中的X元素含量，kg/kg；
mi-生产固废综合利用产品,并含有元素X的其他原料中第i种原料的量,单位为吨(t);

ix -生产固废资源综合利用产品,并含有元素X的其他原料中第i种原料中的X元素含量，kg/kg;

m2-工业固体废物综合利用合格产品数量，t；
m2x -工业固体废物综合利用合格产品中的X元素含量，kg/kg；
mwi -固废资源综合利用产品生产过程中产生的，并含有元素的第i种废弃物的产量，t;

iwx -固废资源综合利用产品生产过程中产生的，并含有元素x的第i种废弃物中X元素含量，kg/kg;


[image: image2]
附 录 C

（资料性）

报告格式示例

分别给出了评价报告封面、评价报告主要内容、工业固体废物台账的格式示例。
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C.1 评价概述

说明评价依据、评价目的、评价范围。

C.2 评价过程简述
包括评价工作流程和综合利用评价基本情况。

C.3 评价内容

C.3.1 企业基本情况

包括但不限于企业简介、人员构成、设备设施与生产经营情况、综合利用情况、年产值等财务状况。
C.3.2 企业资料提交与现场核查情况

介绍企业资料提交情况与资料审查、现场核查情况，核准资料的完整性、真实性、准确性以及现场核查一致性。

C.3.3 生产工艺、技术符合性情况

评价固体废物资源综合利用所采用的工艺技术、生产设备及水平与评价要求符合性，附生产工艺流程图及主要设备表。

C.3.4 固废综合利用种类、产品与目录符合性情况

企业所使用的工业固体废物来源、种类，所生产产品的质量控制标准与目录符合性。

C.3.5 工业固体废物资源综合利用情况

对企业所提供的所有台账数据资料进行分析评价，并包括企业自身产生的工业固体废物分种类的综合利用量、企业接收的工业固体废物分种类的综合利用量，明确工业固体废物种类、数量和产品产量。
C.3.6物料衡算

根据企业提供的数据资料进行物料衡算，若计算结果与统计结果一致，取统计结果，若两者不一致，取计算结果。
C.3.7企业体系建设情况
企业环境管理体系、质量管理体系、职业健康安全管理体系、物质计量统计体系的建设情况及计量器具检定、校核情况等
C.3.8企业环境、安全生产情况
根据企业的公共信用信息查询报告、排污许可执行年报或环境监测报告及安全生产相关资料和政府官方网站信息公开查询结果及现场核查情况，说明企业环境、安全生产情况。
C.4 评价结论

给出企业的生产工艺、技术与《产业结构调整指导目录》等相关产业政策、技术规范符合性结论；综合利用的工业固体废物种类、产品与《国家工业固体废物资源综合利用产品目录》或《资源综合利用产品和劳务增值税优惠目录》中关于工业固体废物的符合性结论；体系建设及运行情况结论；综合利用的工业固体废物来源、种类、数量核查结论；存在的问题及建议；其他要特别说明的问题描述。
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